Thời Trần cỏ lúc gọi là ỉộ, phủ, có lúc gọi
là lộ, trấn, những nơi xa thì gọi là châu. Nhưng đa số gọi là lộ, trấn
nhu thống kê trên đây. Đến năm Quang Thái thứ 10 (1397), cấp lộ
đổi làm trấn. Như vậy cỏ thể hiểu ràng, cấp lộ hay phủ, trấn, châu
là cấp chính quyền tương đương nhau (đến thời điểm trước năm
1397). Nhà Trần thực sự coi trọng cấp chính quyền lộ, phủ.

Nhưng thực ra cấp hương đã được dùng phổ biến từ thời Lý
(hương Siêu Loại ở Bắc Ninh, hương Băng Sơn ở châu Ái (Thanh
Hóa ngày nay) chẳng hạn...) và nó được đặt ra từ thời Đường (năm
622)4. Mặc dù, đến năm 1297, cấp hương chính thức thay thế cho
cấp giáp, nhưng thực tế, cấp hương đã được dùng khá phổ biến từ
đầu thời Trần. Chính sử đã chép tới cấp hương vào năm 1239: "Kỷ
Hợi, năm thứ 8 (1239), lại cho Phùng Tá Chu chức Nhập nội Thái
phó, sai về hương Tức Mặc (TG. nhấn mạnh) dựng cung điện nhà

1. Đặng Xuân Bàng, Sừ học bị khảo, sđd, tr. 518.
2. Toàn thư, quyển VI, tập II, sđd, tr. 82.
3. Cương mục, Chính biên, quyển 8, tr. 26.
4. Cao Hùng Trưng trong An Nam chi nguyên dẫn theo sách Ngụy Việt ngoại

Văn bia "Hung Phúc tự bi" ở xã Quảng Hùng, huyện Quảng
Xương, tinh Thanh Hóa khắc dựng vào năm Khai Thái (Giáp Tý -
1324) cho biết hương Yên Duyên thuộc phù Thanh Hóa đều do
quan Thượng tướng minh tự Lê Công An và đại toát Lê Bào Tù,
đại toát Lê Bằng cai quản. Khoảng năm Thiệu Bào (1279 - 1285)
quân Nguyên xâm lược, ông đã đem người trong hương chặn giặc1.

Nguyên lần thứ ba, Trần Khắc Chung1 đã tiến cừ em là Thiên Hứ đi
sứ nước Nguyên và được vua chấp thuận "Năm Mậu Tý (1288), sai
Đỗ Thiên Hứ (Thiên Hứ là em Khắc Chung) sang sứ nước Nguyên.
Đỗ Khắc Chung trước đây đi sứ sang quân Nguyên có công, đến
nay Khắc Chung tiến em là Thiên Hử. Vua y theo"2. Trần Hưng
Đạo đã tiến cử môn khách cùa mình là Trần Thì Kiến làm Đại an
phủ Kinh sư: "Năm Đinh Dậu (1297), lấy Trần Thì Kiến làm quan
kiểm pháp, nhậm chức Đại an phủ Kinh sư. Thì Kiến tính người
cương trực, lúc trước làm môn khách của Mưng Đạo vương, vương
tiến cử ¡én, dùng làm An phủ sứ Thiên Trường"3.

tục đều phải theo nước
Nguyên, không thay đổi Khi sứ đoàn nhà Nguyên trờ về, “vua Trần
Thánh Tông đã sai Trần Phụng Công, Nguyễn Thâm, Nguyễn Diễn
mang thư sang nước Nguyên để thông hiếu”2 và xin được ba năm một
lần cống. Sách Lịch triều hiến chương loại chí cũng chép: "Trần
Thánh Tông, năm Thiệu Long thứ 4 (1261), sai sứ sang thăm (sính)
nước Mông cổ . Nước Mông c ổ phong vương vua làm An Nam
vương (cho 3 tấm tây cẩm, 6 tấm kim cẩm và hổ phù)”3.

Nhưng sứ đoàn nhà Nguyên sang Đại Việt không chỉ thực hiện
nhiệm vụ của Hãn Hốt Tất Liệt là “phong” Trần Thánh Tông làm
An Nam quốc vương mà luôn kèm theo những yêu sách mỗi ngày
một tăng. Vua Nguyên yêu cầu Đại Việt phải cống hàng năm. Ngay
năm sau, “tháng 11 năm Nhâm Tuất (1262) nước Nguyên sai Mã
Hợp Bộ 10 người sang hỏi lễ chúc mừng”. Lê Tắc cho biết trong
năm này (1262), nhà Nguyên đặt quan Đạt lỗ hoa xích4 tại Đại
Việt: “Năm Trung Thống thứ 3 (1262), sai Nạp Lạt Đinh làm chức
Đạt lỗ hoa xích tại nuớc An Nam”5.

Vua Trần sai Phạm Cự Địa và Trần Kiều sang nước Nguyên vào
tháng Giêng năm Quý Hợi (2 - 1263). "Vua Nguyên xuống chiếu
ưu đãi cho 3 năm một lần cống"6. Chúng ta biết rằng một lần triều
cống, Đại Việt phải chuẩn bị rất nhiều đồ cổng có giá trị. Nếu một

1, 2, 6. Toàn thư, quyển V, tập II, sđd, tr. 35.
3. Phan Huy Chú, Lịch triều hiển chưcmg loại chí, tập III, mục Văn tịch chí,

Nay trẫm ban cho các đồ lễ vật, có kê rõ trong giấy tờ,
khanh nên nhận lãnh lấy. Nay ban tứ cho An Nam quốc vương”2.

Năm 1272, nhà Nguyên lại sai người sang hỏi về giới hạn cột
đồng, "Tháng 4 năm Nhâm Thân (1272), nhà Nguyên sai Ngột
Lương sang hỏi giới hạn cột đồng cũ. Vua sai viên Ngoại lang là Lê
Kính Phu hội khám, nói rằng cột đồng của Mã Viện lập lâu năm bị
mai một, không còn tung tích gì nữa"3. Hai tháng sau, vua Trần sai
Đỗ Dã Mộc sang nước Nguyên.

1. Nguyên văn Lời chiếu dụ nước An Nam, tháng 7 năm Chí Nguyên thứ 4
(1267) được Lê Tắc chép trong An Nam chi lược, sđd, tr. 76.

2. Lê Tắc, An Nam chí lược, sđd, tr. 77.
3. Toàn thư, quyển V, tập II, sđd, tr. 42.

Đại Việt cử Lê Khắc Phục và
Lê Tuy Kim sang nước Nguyên.

Do vua Đại Việt luôn khéo léo từ chối những yêu cầu của nhà
Nguyên nên trong lời Chiếu văn năm Chí Nguyên thứ 12 (1275),
vua Nguyên đã trách vua Trần là đã quy phụ 15 năm nhưng chua
một lần triều kiến, thực hiện đúng 3 năm một lần tiến cống nhưng
các đồ tiến cống đều không dùng được.

Hai điều đó là
nói dồi rõ ràng” 3.

1. Toàn thư, quyển V, tập II, sđd, tr. 48.
2. Thơ văn Lý - Trần, tập II, quyển Thượng, sđd, tr. 426.
3. Lê Tắc, An Nam chí lược, sđd, tr. 78. Nguyên văn lời Chiếu như sau: “Lời

chiếu dụ cho Thế tử An Nam Trần Nhật Huyến (Trần Thánh Tông) trong
tháng 8 năm Chí Nguyên thứ 15 (1278). Hồi trước, khi nước khanh mới
nội phụ, hễ có xin điều gì, ta cũng y cho cà, trong ý nói rằng theo lễ thờ
phụng nước lớn, lâu ngày tự xét sẽ biết rồi tuân theo các điều khoản mà
thi hành. Nhưng đã lâu năm rồi, lễ nghi dần dần sơ bạc, vì vậy cho nên
trong năm Chí Nguyên thứ 12 (1275), trẫm lại xuống một lời chiếu để
trách khanh về những việc thân hành vào chầu và trợ binh. Mới đây, bọn
Lê Khắc Phục qua dâng tờ biểu đều là nói dối: “Nói nước khanh nội phụ
trước hết”.

Chuyến đi sứ cùa Trương Lập Đạo không đạt kết quả, Hốt Tất
Liệt liền sai Lương Tằng, Thượng thư Bộ Lại đi sứ Đại Việt một
lần nữa, Phó sứ là Trần Phu, giữ chức Lang trung Bộ Lại. Phái
đoàn trên một nghìn người khời hành từ Trung Quốc vào tháng 9
năin Nhâm Thìn (1292), tới Đại Việt vào tháng Giêng năm Quý Tỵ
(1293) và ở lại Đại Việt 52 ngày. Riêng Trần Phu trong chuyến đi
sứ này đã sáng tác được hom 100 bài thơ, gộp lại thành một tập
Giao Châu cảo. Đoàn đi sứ Đại Việt lần này cũng sang dụ vua
(Trần Nhân Tông) vào chầu. Nhưng vua Trần chối từ vì đương có
bệnh. Vua sai Đào Tử Kỳ đem sản vật địa phương sang biếu.

Trong khi đỏ, quân Toa Đô đã lui về phía
Bắc chiếm lấy đất Ô - Lý, Việt Lý gần Đại Việt đóng quân, cho
binh sĩ cày ruộng, tích trữ lương thực nuôi ý đồ tạo thành một gọng
kìm tấn công Đại Việt từ phía Nam. Nêu ra sự kiện đó để thấy được
tình hữu hảo, cùng vai sát cánh giữa hai nước Đại Việt và Champa
trong thời kỳ này.

Từ năm Giáp Thân (1284) đến năm Mậu Tý (1288), ba nước
Đại Việt, Champa, Chân Lạp đều bị lôi cuốn vào cuộc xâm lược
của quân Mông - Nguyên nên việc bang giao giữa hai nước Đại
Việt - Champa tập trung vào cuộc kháng chiến.

Năm 1285, Jaya Simhavarman m (tức Chế Mân) lên nối ngôi,
Chế Mân tỏ thái độ cương quyết chống quân Mông - Nguyên.

Mông - Nguyên lần thứ ba (1288). Trần Liễu sau này lên kinh đô
Thăng Long làm quan Thái uý. Vùng A Sào đã được giao lại cho
con trai ông là Trần Quốc Tuấn. Hiện nay, một số làng như An
Khê, Lộng Khê (xã An Thái) thờ Trần Liễu làm thần “Khai ấp tiên
công”. Đền thờ “Đức thánh Trần” tức đền thờ Hưng Đạo vương
Trần Quốc Tuấn hiện còn ở xã này'.

Ống sinh
năm 1254, mất năm 1330, là con thứ sáu cùa vua Trần Thái Tông,
là người văn võ song toàn, từng lập công lớn trong cuộc kháng
chiến chống quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ hai (1285). Tại
chùa Phúc Chi, thuộc xã Phúc Chi, huyện Ý Yên, tỉnh Nam Định
có bốn tấm bia đá, có tấm không còn nhìn thấy chữ, nhưng còn một
tấm dựng vào thời Gia Long2. Trong bài “Xét về nguồn gốc xã
Phúc C hĩ' (Phúc Chi xã bản mạt khảo) viết vào ngày 10 tháng 3,
triều vua Tự Đức năm thứ 5 (1852) cùa Tiến sĩ Phạm Văn Nghị
(Phạm Nghĩa Trai), cho biết nội dung của bia có đoạn: “Trần triều
đế sư Chiêu Văn vưomg, pháp danh Trung Huệ vương, lúc già về
đây mở ấp dựng chùa tu hành đạo Phật". Nơi đây là khu mười mẫu
thảo hoa, tương truyền là cố trạch của Chiêu Văn vương ở với thiếp
yêu.

Có thể thấy điền trang của
Trần Nhật Duật vào loại lớn so với một số điền trang khác ở vùng
châu thổ.

1. Trong chuyến đi điền dẵ tại Nam Định giữa năm 2000, chủng tôi đã đến
Phúc Chi nơi Trần Nhật Duật lập điền trang. Tài liệu về điền trang của
Trần Nhật Duật đo Bảo tàng Nam Định cung cấp.

2. Bia niên hiệu Gia Long thứ 12 ( 1813) hiện còn ờ sân chùa Phúc Chi.

xung yếu. Trong cuộc kháng chiến chống quân xâm lược Mông -
Nguyên lần thứ ba (1288) “Tô Xuyên là đồn trú quân, xây dựng các
kho lương"'. Cùng với A Sào, kho lương Tô Xuyên là hậu cứ bổ
sung sức người, sức của và là bàn đạp cùa mũi tiến công chính do
Trần Hưng Đạo chi huy trong chiến dịch Bạch Đằng lịch sử (1288).
Nhân dân các làng Tô phần nhiều là con cháu Hưng Mỹ hầu.

“Sổ
người cúng tiến có Nguyễn Thị Nói, Nguyễn Thị Lộc, đều 1 quan.
Có người cúng tới 12 quan. (Hỏa) dũng thủ Nguyễn Hội cùng vợ
cúng tới 2 mẫu ruộng...”1.

Bệ Phật chùa Hưcmg Trai ờ thôn Dương Liễu, xã Chiến Thắng,
huyện Hoài Đức, khắc năm Ất Mão (?), năm Đại Trị thứ 5 (1362),
và năm Đại Định thứ 2 (1370) ? Bia được khấc phía sau Bệ Phật,
chép về việc cúng tiền cúng ruộng của dân làng (22 nam giới và 3
phụ nữ cúng 10 mảnh ? đất và 130 quan 5 tiền)2.

Bệ Phật chùa Đại Bi ờ thôn Quế Dương, xã Cát Quế, huyện
Hoài Đức, Hà Nội khắc năm 1374.

Nghề đúc đằng

Tháng 3 nhuận, năm Bính Thìn (1256), nhà Trần cho đúc 330
quả chuông bằng đồng Tiền đồng được lưu thông trong buôn bán,
điều đó chứng tò phải có xưởng đúc tiền đồng. Thống kê trong thư
tịch cổ cho thấy thời Trần đúc rất nhiều tiền.

Nam, tuy không nhiều và khá tản mạn, nhưng Đại Việt đã biết đến
Chà V à1 từ rất sớm. Sách Toàn thư chép: "Đinh Mùi (767) người
Côn Lôn, Chà Bà đến cướp, đánh lấy châu thành. Kinh lược sứ
Trương Bá Nghi cầu cứu với Đô ủy châu Vũ Định là Cao Chính
Bình. Quân cứu viện đánh tan quân Côn Lôn, Chà Bà ở Chu Diên.
Bá Nghi đắp lại La Thành"2.